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 سحر لشکری

نرم  پنجه  و  دست  زیادی  بسیار  مشکلات  با  جوامع  ی  همه  در  معلولین 
می کنند گاهی این مشکلات باعث می شود که آنها به ابتدایی ترین نیازهای 
خود هم دسترسی نداشته باشند این بار مشکلات معلولین شهرمان را مورد 
بررسی قرار داده ایم تا ببینیم چقدر مسئولین و کمبود امکانات به تشدید 

شدن این مشکلات دامن میزند.
در باره ی وضعیت معلولین و استاندارد های داخلی و بین المللی حاکم در 
این زمینه سخن بسیار گفته شده است اما در حوزه شهرسازی و توجه به 
وضعیت خاص این قشر از شهروندان ذیل مقررات حقوق شهری )لااقل در 
امر اجرای ضوابط(خلا ملموسی وجود دارد حال بر آن شدیم سیر قوانین و 
مقررات حاکم در حوزه شهرسازی و همچنین ادارات ذی ربطی که مسئولیت 
پیگیری و حل کردن این مشکلات بر عهده آنان است را مورد بررسی قرار 
دهیم تا شاید بتوان گوشه ای از رنج هایی که به دلیل این محرومیت جسمانی 

بر آنان تحمیل شده است را التیام بخشید.
نیازی به تشریح محرومیت افراد معلول نیست چرا که این موضوع در واقعیت 
طبیعی زندگی کاملا پدیدار است. وقتی افراد معلول به محیط غیر معلول 
دعوت شوند شکاف معلول بودن و معلول نبودن کاملا آشکار می شود یکی از 
معضلات بزرگ این افراد مسئله خانه نشین شدن آنان است زیرا هنوز خروج 
از خانه برای انجام امور عادی برایشان با مشکلات عدیده ای روبرو است که 
اینان را مجبور به خانه نشینی می کند وسایل نقلیه مانند اتوبوس و تاکسی 
برایشان غیر قابل استفاده است ورود به بیشتر اماکن عمومی، اداری، مراکز 
با  یا  و  فراوان  تحمل دشواری  بدون  پارک ها  و  دانشگاه ها  و  بانک ها  خرید، 
کمک دیگران که بعضا باعث خدشه دار شدن عزت نفس و کرامت انسانی 

این افراد می شود نیز امکان پذیر نیست.
ساختمان ها،  شهری،  معابر  سازی  مناسب  لزوم  شهری  کارشناس  یک 
اماکن عمومی و ادارات برای معلولین جسمی گفت: معلولان و جانبازان به 
عنوان شهروندان جامعه دارای حق و حقوقی هستند که باید به آنها توجه 
شود و از جمله این موارد که باید در نظر گرفت، طراحی و مناسب سازی 
فضاهای شهری برای این قشر است؛ به صورتی که اگر معلول یا جانباز به 
نامناسب بودن فضاهای مختلف شهری قادر به دسترسی به مکان ها  دلیل 
مواجه  متعددی  تنگناهای  و  مشکلات  با  نباشد  خود  نیاز  مورد  فضاهای  و 

خواهد شد. 
وی معلولیت را به منزله پدیده ای زیستی و اجتماعی، واقعیتی دانست که 
تمام جوامع با آن مواجه هستند و با بیان اینکه شهری سالم است که همه 
کرد:  خاطرنشان  شوند،  مند  بهره  جامعه  آن  خدمات  از  بتوانند  شهروندان 
برنامه  و  جانبازان  و  معلولان  نیازهای  به  توجه  با  عمومی  فضاهای  ارزیابی 
سازی  مناسب  همچنین  و  است  جامعه  هر  ضروریات  از  آنان  برای  ریزی 
فضاهای شهری، برای معلولین جسمی و عابران پیاده از جمله رویکردهای 

عادلانه در برنامه ریزی و مدیریت شهری محسوب می شود.
وی بیان کرد: با این وجود برخی عرصه های عمومی شهری همچون معابر، 
پارک ها و مراکز شهری با معضل نامناسب بودن فضا برای استفاده از معلولین 

مواجه هستند. 
این کارشناس با اشاره به اینکه رشد و توسعه شهری در گرو مناسب سازی 
فضاهای شهری در راستای ایجاد فرصت های برابر برای همه افراد و اقشار 
تمامی  به  دسترسی  و  شهر  در سطح  جابجایی  و  تحرک  منظور  به  جامعه 
فضاهای شهری است، ادامه داد: می توان گفت ساختمان شهرداری سیرجان 
و دو منطقه آن نیز برای استفاده و سهولت در تردد شهروندان و معلولین 

تمامی استانداردها را رعایت کرده و مناسب سازی لازم انجام شده است.
از  قشر  این  دهی  سامان  وظیفه  که  دولتی  نهاد  ترین  پررنگ  شک  بدون 
به  تامین رفاه معلولان جامعه  بهزیستی است که مسئولیت  را دارد  جامعه 
این سازمان محول شده است این سازمان موظف است زمینه های لازم برای 
تامین نیاز های معلولان را فراهم کند و از آنها حمایتهای لازم را به عمل آورد.

در  است  موظف  بهزیستی  سازمان  معلولان  از  قانون حمایت   3 ماده  طبق 
و  حمایتی  اقدامات  سالانه  بودجه  قوانین  در  مصوب  اعتبارات  چهارچوب 

همچنین تامین خدمات توانبخشی را برای رفاه حال معلولان فراهم آورد.
برآیند این نوشتار حاکی از آن است که توجه حقوق شهری به حقوق افراد 
از باب توجه به جقوق شهروندی ۀنان و لزوم دسترسی برابر شهروندان به 
تسهیلات شهری امری ضروری است و نیازمند توجه دستگاه های ذی مدخل 
است.حا با همه این تفاسیر آیا توجهی به حقوق این عزیزان شده است؟ معابر 
شهرمان پر شده از بساط مغازه دار ها و همچنین کف پوش های نامناسبی 
که رفت و آمد را برای افراد سالم سخت کرده است حال چگونه این افراد 
با محدودیت های جسمی و صندلی چرخ دار می توانند آمد و شد کنند که 

تدبیر مسوولان شهری را می طلبد. 
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